kaynaklarda ilk defa kullanan ve izah eden h. 4/m.10 asır
müelliflerinden Ebu Nasr Serrâc et-Tûsî (ö. 378/988)’dir. Ona göre
şatah/şath; “Vecdin anlatımı sırasında feyz, galeyân, heyecan ve galebe
ile sarf edilen alışılmamış ibare ve ifadelerdir.”2 Serrâc’ın bu tanımı
sebebiyle olsa gerek neredeyse bütün metinlerde şatah kavramı,
“şeriatın zâhirine ters, tenakuz içeren alışılmamış ve anlaşılmamış sûfî
sözleri” olarak değerlendirilmiştir.

tecrübenin aktarılmasındaki zorluğa işaret etmesi sebebiyle dikkat
çekicidir.5

Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909), Bâyezid’e ait şathiye kabilinden bir
takım söz ve rivayetleri onun yaşadığı hâllerle ilişkilendirmekte,
“derinliği ve anlamı sebebiyle sadece kendisinin bildiği, ona has
kılınmış bir deryadan alınmış” olmasına dikkat çekmektedir.

Muhtemelen İmam
Gazzâlî, bir taraftan işin hakîkat boyutuna işaret ederken, diğer
taraftan ortaya çıkan eleştiri ve tenkitlere engel olmayı
amaçlamaktaydı.

Şathiye ifadelerini yorumlayan ve şathiye sahibi mutasavvıfların
mühim savunucularından birisi de Horasan mektebinin önemli
temsilcilerinden olan Aynü’l-kudât Hemedânî (ö. 525/1131)’dir. O,
“Sûfîlerin şatahât denen sözleri vardır. Bunlar, sekrin tesirinde ve
yoğun bir vecd hâlinde olan kimsenin ağzından dökülen garip
ifadelerdir. İnsan bu halde kendini tutamaz” diyerek bazı sûfî
şathiyelerinden bahseder.

Hemedânî’nin özellikle
Temhîdât adlı eserinde sekr, vecd ve cezbenin tesiriyle şathiye sınıfında
değerlendirilecek pek çok söz ve ifadesinin olduğunu hatırlatmak
gerekir.12

Şathiye konusunun meşhur savunucularından birisi de “Şeyh-i
Şattâh veya Şattâh-ı Fars” lakaplı Rûzbihân Baklî Şîrâzî (ö.
606/1209)’dir. Bu konuda bir klasik hâline gelmiş olan eseri Şerh-i
Şathiyyât’ında13 bir taraftan şathiye meselesini temellendirmeye
çalışırken diğer yandan kendi zamanına kadar ulaşan şathiyeleri şerh
edip sûfîleri müdafaa etmiştir.

Görüldüğü üzere
Necmeddîn Dâye de İbnü’l-Arabî gibi şathiyeleri eksik bir mertebenin
ürünü olarak kabul etmektedir.

Bu konuda son olarak, Mevlânâ Celâleddîn Rûmî’nin de (ö.
672/1273) şathiyyâtı kabul edip bazı meşhur şathiyeleri açıklayıp
müdafaa ettiğini hatırlatmak gerekir. Onun özellikle “Ene’l-hak”

21 Bkz. Halil Baltacı, “Necmeddîn-i Dâye’nin, Ebü’l-Hasan el-Harakanî’nin; “Sûfî Gayru

Mahlûk/Sûfî Mahlûk Değildir” Şathiyyesi Hakkındaki Yorumları”, Kafkas Üniversitesi Harakanî
Uygulama ve Araştırma Merkezi Seyyid Ebü’l Hasan Harakani Vakfı I.